Atendite usque ad finem. Incipit : « Adtendite populus meus

« legem ineam. » Desinit : «Quia non laudamus creaturarn

« sed creatorem. Explicit. Deo gratias. Finit. Amen.» —
xi

e
et XII

e SIÈCLES.

«De libraria Sancti Bertini, n° 76. » - Ecrit sur deux colonnes de vingt-

neuf lignes rayées à la pointe sèche, en minuscule peu distincte. Rubri-

ques en capitale rustique peu soignée. Le feuillet de garde, collé autrefois

sur le plat, porte, avec quelques essais et mots isolés, le nom de Wibert,

Wibertus, en mauvaise capitale du xi
e
siècle. Le volume commence par une

oraison ainsi intitulée : « Oratio Sancta. Quicumque hanc orationem omnem
« diem cantaverit, sicut ipse sanctus Gregorius dixit, nec malus homo nec dia-

« bolus unquam in nulla causa eum nocere poterit, » finissant par : « ut exaudias

« deprecationem meam qui vivis » Au 2
e
feuillet, rubrique : • In finem

« intellectus Asaph. Intellectus congregationis in exodo très plagas dicit. . . Iste

« psalmus secundum hisloriam intelligitur de populo israhelitico. de eo quod

« operatus est Deus in illis. » Vélin fort et blanc, tranche jaspée de rouge et

de vert. Reliure en basane mouchetée, à nervures; titre frappé : Psalte.
j

yloss.

— 1 3 7 feuillets. Sur les deux plats intérieurs on trouve deux feuillets d'un ma-

nuscrit déjà cité, du xne
siècle, à majuscules rehaussées de rouge et de vert.

Le premier semble contenir la vie des saints Néréa et Achillée. i
re colonne,

ligne 7 : « Ad hec Nereus respondens dixit : Tu delectationes unius puncti vi

« des. . . » Le second porte la cote lxxiii et parle de l'Eglise comme fiancée de

J. C. et mère des chrétiens : « Sletit, cum sederes, sedit, cum vestireris, ves-

« tila est, cum ornabaris , ornata est, cum esuriente esuriit, cum epulante

« epulata est, etc. . . >>

22. Grand in-quarto sur vélin. - Postilla super psalterium. -

incipit : «Beatus vir qui non abiit, etc. Primus iste titulus

« est qui ponitur in prologo, sed liber soliloquiorum non

« est nec invenitur in hebraica veritate. » - Desinit : « Per

« misericordiam et timorem judicii ad vitam glorificati in-

u tremus, ubi omnis spiritus laudet Dominum. Amen. »
—

XIII
e
SIÈCLE.

Provient de Saint-Bertin , n° 86. - Écrit sur deux colonnes de soixante et
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dix lignes tracées au crayon, emjolie petite minuscule gothique très-fine avec

nombreuses abréviations, petites initiales majuscules rouges* ou bleues à fes-

tons et antennes de couleur alternante, en tête une majuscule rouge el bleue